－1－

  西郷村告示第３８号

     平成２６年第２回西郷村議会定例会を、下記のとおり招集する。

         平成２６年６月３日

                     西 郷 村 長  佐 藤 正 博

記

          １．期  日   平成２６年６月１０日

          ２．場  所   西 郷 村 議 会 議 事 堂

－2－

応 招 不 応 招 議 員

・応招議員（１７名）

１番 佐 藤 厚 潮 君 ２番 真 船 正 晃 君 ３番 南舘かつえ君

４番 藤 田 節 夫 君 ５番 金 田 裕 二 君 ６番 仁平喜代治君

７番 秋 山 和 男 君 ８番 欠 員 ９番 小 林 重 夫 君

１０番 白 岩 征 治 君 １１番 矢 吹 利 夫 君 １２番 上 田 秀 人 君

１３番 高 木 信 嘉 君 １４番 後 藤  功 君 １５番 佐 藤 富 男 君

１６番 室 井 清 男 君 １７番 大 石 雪 雄 君 １８番 鈴 木 宏 始 君

・不応招議員（なし）

－3－

平成２６年第２回西郷村議会定例会

議事日程（１号）

                  平成２６年６月１０日（火曜日）午前１０時開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議案第５１号 西郷村子ども・子育て会議条例

日程第 ４ 議案第５２号 西郷村社会教育委員設置条例の一部を改正する条例

日程第 ５ 議案第５３号 白河地方広域市町村圏整備組合規約の変更について

日程第 ６ 議案第５４号 平成２６年度西郷村一般会計補正予算（第２号）

日程第 ７ 議案第５５号 平成２６年度西郷村国民健康保険特別会計補正予算

             （第１号）

日程第 ８ 議案第５６号 平成２６年度西郷村農業集落排水事業特別会計補正予算

             （第１号）

日程第 ９ 議案第５７号 平成２６年度西郷村水道事業会計補正予算（第１号）

日程第１０ 議案第５８号 平成２６年度西郷村工業用水道事業会計補正予算（第１号）

日程第１１ 報告第 １号 平成２５年度西郷村繰越明許費に係る繰越計算報告について

日程第１２ 報告第 ２号 平成２５年度西郷村事故繰越しに係る繰越計算報告について

日程第１３ 報告第 ３号 白河地方土地開発公社経営状況報告について

日程第１４ 例月出納検査結果報告

－4－

・出席議員（１７名）

１番 佐 藤 厚 潮 君 ２番 真 船 正 晃 君 ３番 南舘かつえ君

４番 藤 田 節 夫 君 ５番 金 田 裕 二 君 ６番 仁平喜代治君

７番 秋 山 和 男 君 ８番 欠 員 ９番 小 林 重 夫 君

１０番 白 岩 征 治 君 １１番 矢 吹 利 夫 君 １２番 上 田 秀 人 君

１３番 高 木 信 嘉 君 １４番 後 藤  功 君 １５番 佐 藤 富 男 君

１６番 室 井 清 男 君 １７番 大 石 雪 雄 君 １８番 鈴 木 宏 始 君

・欠  員（１名）

・欠席議員（なし）

・地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

村 長 佐 藤 正 博 君 副 村 長 大 倉  修 君

教 育 長 加 藤 征 男 君
会計管理者兼
参 事 兼
会 計 室 長

金 田 勝 義 君

参 事 兼
総 務 課 長

山 崎  昇 君 税 務 課 長 金 田 昭 二 君

住民生活課長 相 川  博 君
参 事 兼
放 射 能 対 策
課 長

藤 田 雄 二 君

福 祉 課 長 中 山 隆 男 君
参 事 兼
健康推進課長

皆 川 博 三 君

参 事 兼
商工観光課長

渡 辺 文 雄 君 農 政 課 長 東 宮 清 章 君

建 設 課 長 鈴 木 宏 司 君
参 事 兼
企画財政課長

須 藤 清 一 君

上 下 水 道 課
専 門 主 査

和 知 正 道 君
参 事 兼
学校教育課長

高 橋 廣 志 君

生涯学習課長 鈴 木 茂 和 君
農 業 委 員 会
事 務 局 長

近 藤 伸 男 君

代表監査委員 鈴 木 光 明 君

・本会議に出席した事務局職員

参 事 兼
議会事務局長
兼 監 査 委 員
主 任 書 記

松 田 隆 志

主 幹 兼
次 長 兼
議 事 係 長 兼
監査委員書記

藤 田 哲 夫

庶 務 係 長 相 川 佐 江 子

－5－

◎開会と開議の宣告

○議長（鈴木宏始君） おはようございます。定足数に達しておりますので、ただいまか

ら平成２６年第２回西郷村議会定例会を開会いたします。

   これから本日の会議を開きます。

（午前１０時００分）

◎諸般の報告

○議長（鈴木宏始君） 日程に入るに先立ち、議長より諸般の報告をいたします。

   去る６月３日に開催されました福島県町村議会議長会定期総会において、７番秋山

和夫君、９番小林重夫君、１０番白岩征治君が自治功労表彰を受けられましたのでご

報告申し上げますとともに、ここで表彰伝達を行います。

   ３人の方は前へお進みください。

（表彰状伝達）

○議長（鈴木宏始君） 受賞されました７番秋山和夫君、９番小林重夫君、１０番白岩征

治君、まことにおめでとうございます。

   次に、先月までの議長行動表、監査結果報告書、入札結果報告書、西郷村温泉健康

センター指定管理業務報告書、平成２６年第１回西郷村議会定例会会議録をお手元に

配付しておりますので、ご了承願います。

   次に、一般質問の通告でありますが、本日正午締め切りですので、ご留意願います。

   次に、これまでに受理しました請願１件につきましては、会議規則第９２条の規定

により所管の常任委員会に付託いたしました。

   次に、地方自治法第１２１条の規定により、説明のため執行機関に対しあらかじめ

出席を求めておきました。本日の会議には、村長、副村長、教育長及び各担当課長及

び専門主査が出席をしております。

○議長（鈴木宏始君） それでは、本日の日程に入ります。

◎会議録署名議員の指名

○議長（鈴木宏始君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

   会議規則第１２０条の規定により、会議録署名議員に３番南舘かつえ君、４番藤田

節夫君を指名いたします。

◎会期の決定

○議長（鈴木宏始君） 次に、日程第２、会期の決定を議題といたします。

   会期につきましては、６月５日開催いたしました議会運営委員会において、お手元

に配付しました日程のとおり答申がありました。

   おはかりします。

   本定例会は、本日より６月２０日までの１１日間にしたいと思いますが、ご異議あ

りませんか。

（「異議なし」という声あり）

○議長（鈴木宏始君） 異議なしと認めます。

   よって、会期は本日より６月２０日までの１１日間と決定しました。

－6－

◎議案の上程（議案第５１号～報告第３号）

○議長（鈴木宏始君） 続いて、日程第３、議案第５１号より日程第１３、報告第３号ま

での議案８件、報告３件を一括議題とします。

◎提案理由の説明

○議長（鈴木宏始君） 提出議案に対する提案理由の説明を求めます。

   村長、佐藤正博君。

○村長（佐藤正博君） 平成２６年第２回西郷村議会定例会に提案いたしました議案の大

要につきまして、ご説明を申し上げます。

   本日提案いたしました議案は、議案第５１号「西郷村子ども・子育て会議条例」ほ

か条例の一部改正の議案が１件、「白河地方広域市町村圏整備組合規約変更」の議案

が１件、平成２６年度補正予算が５件の計８議案と報告３件でございます。

   まず、議案第５１号「西郷村子ども・子育て会議条例」でありますが、子ども・子

育て支援法の規定に基づき、子ども・子育て支援事業計画等について調査審議の会議

を設置するため、条例を制定しようとするものであります。

   次に、議案第５２号「西郷村社会教育委員設置条例の一部を改正する条例」であり

ますが、社会教育委員の委嘱基準を定めるため、所要の改正をしようとするものであ

ります。

   次に、議案第５３号「白河地方広域市町村圏整備組合規約の変更について」であり

ますが、滞納整理に関する事務の共同処理による白河地方広域市町村圏整備組合規約

の変更について地方自治法の規定により、議会の議決を得ようとするものであります。

   次に、議案第５４号「平成２６年度西郷村一般会計補正予算（第２号）」につきま

して、ご説明いたします。

   平成２６年度西郷村一般会計補正予算（第２号）は、歳入歳出総額に歳入歳出それ

ぞれ２億３ ,９８０万１ ,０００円を増額し、歳入歳出予算の総額を３１３億

５,３８０万１,０００円とするものであります。

   はじめに、歳入補正予算でありますが、まず地方交付税につきましては、震災復興

特別交付税を１,３８２万８,０００円増額いたします。

   次に、国庫支出金の主なものにつきましては、国庫補助金として社会保障税番号制

度システム整備費補助金を新たに１,０６６万６,０００円計上し、臨時福祉給付金給

付事務費補助金を２３６万円、子育て世帯臨時特例給付金給付事務費補助金を

１４０万２,０００円、それぞれ増額いたします。

   次に、県支出金でありますが、県補助金として除染対策事業交付金を６,７２１万

５,０００円、農業系汚染廃棄物処理事業補助金を４,０００万円、豪雪農業災害特別

対策事業補助金を３,０４８万５,０００円、それぞれ増額いたします。

   次に、繰入金の主なものにつきましては、財政調整積立基金繰入金を５,３４２万

７,０００円増額いたします。

   次に、歳出でありますが、まず総務費につきましては、放射性物質除染対策事業費

を６,７２１万５,０００円、農業系汚染廃棄物処理事業費を４,０００万円、それぞ

－7－

れ増額補正し、新たに社会保障税番号制度システム整備事業費として１,１９０万円

計上いたします。

   民生費につきましては、デイサービスセンター各種ポンプ取りかえ修繕工事として

３７９万３ ,０００円、保健福祉センター各種ポンプ取りかえ修繕工事として

４１５万３,０００円、それぞれ増額いたします。

   農林水産業費につきましては、豪雪農業災害特別対策補助金を４ ,２２６万

１,０００円、経営体育成交付金事業補助金を６４０万１,０００円、それぞれ増額い

たします。

   土木費につきましては、除雪車購入費として新たに１,４３３万９,０００円を計上

いたします。

   教育費につきましては、リフレッシュ支援事業として新たに１ ,３８２万

８,０００円を計上いたします。

   次に、議案第５５号から議案第５８号の各特別会計補正予算並びに各企業会計補正

予算につきましては、それぞれの事業の目的を達成すべく所要の補正を行うものであ

ります。

   次に、報告第１号「平成２５年度西郷村繰越明許費に係る繰越計算報告について」

でありますが、地方自治法施行令の規定により、平成２５年度西郷村一般会計の事業

費を平成２６年度へ繰り越したので報告するものであります。

   次に、報告第２号「平成２５年度西郷村事故繰越しに係る繰越計算報告について」

でありますが、地方自治法施行令の規定により、平成２５年度西郷村一般会計の事業

費を平成２６年度へ繰り越したので報告するものであります。

   次に、報告第３号「白河地方土地開発公社経営状況報告について」でありますが、

白河地方土地開発公社の経営状況について、白河地方土地開発公社理事長から報告が

あったため、地方自治法の規定に基づき報告するものであります。

   以上、提案いたしました議案の大要について説明をいたしましたが、細部につきま

しては、担当課長等より説明させますので、ご審議の上、ご議決を賜りますようよろ

しくお願いを申し上げます。

○議長（鈴木宏始君） 提案理由の説明が終わりました。

◎議案内容の細部説明

○議長（鈴木宏始君） 続いて、議案第５１号に対する細部説明を求めます。福祉課長。

（福祉課長、議案書により細部説明）

○議長（鈴木宏始君） 続いて、議案第５２号に対する細部説明を求めます。生涯学習課

長。

（生涯学習課長、議案書により細部説明）

○議長（鈴木宏始君） 続いて、議案第５３号に対する細部説明を求めます。税務課長。

（税務課長、議案書により細部説明）

○議長（鈴木宏始君） 続いて、議案第５４号に対する細部説明を求めます。企画財政課

長。

－8－

（企画財政課長、議案書により細部説明）

○議長（鈴木宏始君） 続いて、議案第５５号に対する細部説明を求めます。福祉課長。

（福祉課長、議案書により細部説明）

○議長（鈴木宏始君） 続いて、議案第５６号から議案第５８号に対する細部説明を求め

ます。上下水道課専門主査。

（上下水道課専門主査、議案書により細部説明）

○議長（鈴木宏始君） 続いて、報告第１号から報告第３号に対する細部説明を求めます。

企画財政課長。

（企画財政課長、議案書により細部説明）

◎例月出納検査結果報告

○議長（鈴木宏始君） 続いて、日程第１４、例月出納検査結果報告を求めます。

   代表監査委員。

○代表監査委員（鈴木光明君） 例月出納検査の結果につきましてご報告申し上げます。

   今定例会開会までに実施いたしました平成２６年２月期、平成２６年３月期、平成

２６年４月期の例月出納検査の結果につきましては、お手元に配付したとおりでござ

いますので、ここにご報告いたします。

○議長（鈴木宏始君） 例月出納検査結果報告が終わりました。

   なお、代表監査委員、鈴木光明君は６月１８日で任期が満了となるため、ここで発

言を求められておりますので、これを許します。

   代表監査委員。

○代表監査委員（鈴木光明君） ご挨拶申し上げます。

   私は８年前、村長より監査委員の拝命を受けました。以来、至らぬことが多々あっ

たかとは思いますが、任期を満了できましたのも村長をはじめ職員の皆様、そして議

長をはじめ議員先生方々のご支援とご協力のおかげだと思っております。本当に長い

間ありがとうございました。

   甚だ簡単ではございますが、本村のさらなるご発展と皆々様のさらなるご健勝をご

祈念申し上げ、退任の挨拶とさせていただきます。本当にありがとうございました。

（「議事進行について議長に申し上げます」という声あり）

○議長（鈴木宏始君） １６番室井清男君。

○１６番（室井清男君） 自席にて申し上げます。

   ただいま、鈴木監査委員から監査の退任のご挨拶と考えられますので、退任される

というならばおひとりで長らくお骨折りをしてきたわけでございますから、ここで議

長発議によって感謝の決議をしていただきたいことを望みます。

◎休憩の宣告

○議長（鈴木宏始君） 暫時休憩いたします。

（午前１０時４７分）

◎再開の宣告

○議長（鈴木宏始君） 再開いたします。

－9－

（午前１０時４９分）

○議長（鈴木宏始君） ただいま、１６番室井清男君より議事進行についての発言がござ

いました。

   この件につきましては、議長において十分にその趣旨を理解した上、この後、議長

として１６番議員の趣旨に沿った意見を申し上げたいと存じますので了解を願います。

   以上で説明が終わりました。

◎散会の宣告

○議長（鈴木宏始君） これをもちまして本日の日程は全部終了いたしました。

   本日はこれにて散会いたします。ご苦労さまでした。

（午前１０時５０分）

－10－